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財團法人金融消費評議中心 

收取年費暨服務費基礎問答 

 
112.05.16 

第一章  收費依據及費用種類 

Q1：評議中心向金融服務業收取費用之種類及依據為何？ 

A：(一)依「金融消費者保護法」第 13 條第 4項、第 5項規定，本中心得向金融

服務業收取年費及爭議處理服務費；前項年費及服務費之收取標準及有

關規定由主管機關定之。 

(二)另依主管機關訂定之「金融消費爭議處理機構設立及管理辦法」第 24

條第 2 款規定，本中心收入來源包含「自金融服務業收取之年費及服務

費」；及同辦法第 25 條規定(107 年 10 月 16 日修正發布)，本中心係以

全體金融服務業前一年度營業收入的萬分之 0.8 作為每年收取年費及服

務費之總額上限，另本中心每年年度終了之收支結餘，應轉列入次一年

度收費總額調整，其中 5/8 為「年費」、3/8 為「服務費」。 

(三)本中心依上揭法令規定向金融服務業收取「年費」及「服務費」。 

 

Q2：金融服務業向評議中心繳交之年費，與向金管會繳交之監理年費有何不同？ 

A：(一)本中心係依據金融消費者保護法第 13 條及金融消費爭議處理機構設立及

管理辦法第 25 條規定向金融服務業收取年費，與金管會依據「金融監督

管理委員會組織法」第 6條向金融服務業收取監理年費之法令依據不同。 

(二)惟二者皆係以金融服務業前一年度的營業收入或實質營業收入為計算基

礎，且營業收入及實質營業收入之範圍，亦皆係以「金融監督管理委員會

監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法」第 4條至第 5條之 1、第 6條

第 2項、第 3項規定為計算基礎。 

 

Q3：是否所有金融服務業皆須向評議中心繳交年費及服務費？ 

A：依金融消費者保護法第 3條規定：「本法所定金融服務業，包括銀行業、證券

業、期貨業、保險業、電子票證業及其他經主管機關公告之金融服務業。前

項銀行業、證券業、期貨業及保險業之範圍，依行政院金融監督管理委員會

組織法第二條第三項規定。但不包括證券交易所、證券櫃檯買賣中心、證券

集中保管事業、期貨交易所及其他經主管機關公告之事業。…。」；另依同

法第 13 條第 4 項規定，本中心得向金融服務業收取年費及爭議處理服務費。
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因此，如屬「金融監督管理委員會組織法」所稱之銀行業、保險業、證券業、

期貨業、電子票證業或其他經主管機關其他金融服務業，即需向本中心繳交

年費；但金融服務業若無爭議案件，即無需繳交服務費。 

第二章  年費暨服務費計算標準 

Q1：自 107 年度起，金融服務業應繳交年費及服務費之金額要如何計算？ 

A：（一）依據「金融消費爭議處理機構設立及管理辦法」第 25 條第 1 項規定，

本中心每年收取之年費及服務費，其總額不超過全體金融服務業前一年

度營業收入的萬分之 0.8；另本中心秉持量出為入之精神，倘估編年度

營運所需支出預算未達全體金融服務業前一年度營業收入之萬分之 0.8

時，宜以估編之支出預算金額為準作為收取費用之總額，以減輕金融服

務業之負擔。換言之，本中心向金融服務業收取年費及服務費係採總額

分配制，以全體金融服務業前一年度營業收入的萬分之 0.8 為收取總額

上限，倘全年度營運所需支出預算未達此一標準，則以「營運所需支出

預算金額」作為收取總額；惟如全年度營運所需支出預算超過此一標準，

則以此一標準所算得之金額作為收取總額。 

（二）依據 107 年 10 月 16 日修正發布之「金融消費爭議處理機構設立及管理

辦法」第 25 條第 2 項規定，本中心每年年度終了之收支結餘，應轉列入

次一年度收費總額調整。換言之，本中心每年年度終了之收支結餘，將

於次一年度，自前述標準確認之收取總額中扣除，並以調整後之金額作

為實際收取總額。 

（三）本中心依前述標準確認年度實際收取總額後，以其中 5/8 為年費總額、

3/8 為服務費總額，並分別依下列計算各金融服務業應繳金額： 

1.年費：按各金融服務業前一年度營業收入占全體金融服務業營業收入之

比例計算分配。但各金融服務業計算分配後應繳金額低於新台幣

500 元者，仍應以 500 元計收（金融消費爭議處理機構設立及管

理辦法第 25 條第 3項及第 6項）。 

2.服務費：按各金融服務業前一年度各種屬性爭議案件件數乘以各該案件

屬性所對應權重加總後之數額，占全體金融服務業前一年度各

種屬性爭議案件件數乘以各該案件屬性所對應權重加總後之

數額之比例計算分配；另團體評議案件，每件按書面授與評議

實施權之金融消費者人數級距加倍計收，100 人以下為 2 倍，

超過 100 人時，每增加 100 人增收 1 倍(增加不足 100 人者，

以 100 人計)（金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 26 條

第 1項及第 26 條之 1第 1項）。 

         各種屬性爭議案件所對應之權重如下（金融消費爭議處理機構

設立及管理辦法第 26 條第 4項）： 
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(1) 評議屬性：4。 

(2) 其他屬性：1。 

（四）試舉例如下： 

    1.前提假設： 

 (1) 假設全體金融服務業前一年度營業收入為 18,500 億元，其萬分之

0.8 為 1.48 億元；另本中心當年度編列之支出預算為 1.4344 億元，

本中心前一年度收支結餘為 0.2254 億元。因年度編列之支出預算未

逾全體金融服務業前一年度營業收入的萬分之 0.8，故以 1.4344 億

元作為本中心年費及服務費收取總額，於扣除本中心前一年度收支

結餘 0.2254 億元後金額 1.209 億元為實際收取總額，並以其中 5/8

為年費應收取總額（約 7,556 萬元）、3/8 為服務費應收取總額（約

4,534 萬元）。 

       (2)假設全體金融服務業前一年度各種屬性之爭議案件分別為： 

 一般評議案件:評議屬性 179 件、其他屬性 1,745 件； 

 團體評議案件:100 人以下評議屬性 1 件、200 人以下其他屬性 1

件、300 人以下評議屬性及其他屬性平均 1件。 

 總權值=(179×4)+(1,745×1)+(1×4×2 倍)+(1×1×3 倍)+(1×2.5×4 倍) 

                  =716+1,745+8+3+10 

                  =2,482 

       (3)甲金融服務業前一年度營業收入為 100 億元，前一年度各種屬性爭議

案件為： 

 一般評議案件:評議屬性 11 件、其他屬性 19 件； 

 團體評議案件: 100 人以下評議屬性 0 件、200 人以下其他屬性 1

件、300 人以下評議屬性及其他屬性平均 0件。 

 總權值=(11×4)+(19×1)+(0×4×2 倍)+(1×1×3 倍)+(0×2.5×4 倍) 

                  =44+19+0+3+0 

                  =66 

2.甲金融服務業應繳年費及服務費金額計算方式如下： 

(1)年費應繳金額＝7,556 萬元×（100 億元/18,500 億元）＝408,432 元。 

(2)服務費應繳金額＝4,534 萬元× (66/2,482）＝1,205,656 元。 

 

Q2：金融服務業於前一年度或本年度如有合併其他金融服務業，應如何計算其應

繳交之年費及服務費金額？ 

A：金融服務業於前一年度或本年度有合併其他金融服務業時，被合併公司前一

年度之營業收入及爭議案件件數將併入存續公司或承受公司計算，並據此合

併計算其應繳之「年費」及「服務費」金額後，向存續公司或承受公司收取

年費及服務費（依金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 25 條第 8 項規

定，準用金融監督管委員會監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法第 8
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條）。 

第三章  服務費分配計算疑義 

Q1：評議中心分配計算服務費之爭議案件基礎為何？ 

A：依金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 26 條第 1項及第 26 條之 1第 1

項規定，本中心係按金融服務業前一年度各種屬性爭議案件件數及其對應權

重，以及每件按其書面授與評議實施權之金融消費者人數，依案件結案屬性

所對應權重，分配計算應繳服務費金額。從而，本中心原則上係以前一年度

收受之爭議案件為基礎，按其屬性及對應權重分配計算服務費；惟倘於本中

心當年度分配計算服務費之基準日時（例如 6月 30 日），有爭議案件因尚未

結案或尚未作成評議決定而無法歸類其屬性時，則例外改列為下一年度分配

計算服務費之基礎。 

 

Q2：各種屬性爭議案件之區分標準為何？ 

A：(一)依金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 26 條第 2項及第 3 項規定，

所稱爭議案件，係指金融消費者向本中心申請評議，或金融消費者向金

管會申請評議案件，經金管會移由本中心處理者，但不包括經本中心決

定不受理者；爭議案件之屬性可區分為「評議屬性」及「其他屬性」二

類。原則上係依申請評議案件之結案情形（可參照本中心「申訴暨評議

案件管理系統（下稱案件管理系統）」之結案情形建檔內容）加以區分，

詳述如下： 

     1.爭議案件經評議委員作成全部或部分有利於申請人之評議決定者(案件

管理系統之結案情形為「評議-申請人主張有理由」、「評議-申請人主張

部分有理由」、「評議-申請人主張部分不受理、部分有理由」、「評議-申

請人主張部分不受理、部分有理由、部分無理由」)，為「評議屬性」。 

     2.爭議案件經申請人撤回、調處成立，或評議委員會作成全部不利於申請

人之評議決定者，(案件管理系統之結案情形為「撤回-…」、「調處-…」、

「評議-申請人主張無理由」、「評議-申請人主張部分不受理、部分無理

由」），為「其他屬性」。  

     3.尚未結案或尚未作成評議決定者，為「尚未歸類屬性」。  

   (二)綜上所述，金融服務業可透過本中心案件管理系統進行爭議案件屬性核

對，依其「結案情形」及「案件進度」之建檔組合，確認其案件屬性。

為利金融服務業核對，茲就案件屬性之各種建檔組合列表如下： 

結案情形 

(第一欄) 
案件進度 

結案情形 

(第二欄) 
案件屬性 

申訴 (略) (略) (不收取服務費) 

不受理 (略) (略) (不收取服務費) 
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調處 結案 (略) 其他屬性 

撤件 結案 (略) 其他屬性 

評議 

評議委員會作

成評議決定 
申請人主張無理由 其他屬性 

評議委員會作

成評議決定 

申請人主張部分不受理，部分

無理由 
其他屬性 

評議委員會作

成評議決定 
申請人主張有理由 評議屬性 

評議委員會作

成評議決定 
申請人主張部分有理由 評議屬性 

評議委員會作

成評議決定 

申請人主張部分不受理，部分

有理由 
評議屬性 

評議委員會作

成評議決定 

申請人主張部分不受理，部分

有理由，部分無理由 
評議屬性 

備註：1.「(略)」代表該欄位所鍵入之值，非區別案件屬性之條件。 

      2.本中心案件管理系統「結案情形」，詳如下圖紅色框線二欄，上表所稱「結案情形第一

欄」係指左欄、「結案情形第二欄」則指右欄。 

 
Q3：評議中心係以爭議案件之屬性及件數分配計算服務費，該爭議案件是否包含

消費者向金管會提出申訴或申請評議者？ 

A：依金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 26 條第 2項規定，爭議案件係指

金融消費者向本中心申請評議，或金融消費者向金管會申請評議案件，經金

管會移由本中心處理者。但不包括經本中心決定不受理者。故本中心據以作

為分配計算服務費之爭議案件，包含金融消費者向本中心提出申請評議案

件，及金融消費者向金管會提出申請評議案件，經金管會移由爭議處理機構

處理之金融消費爭議案件。 

 

Q4：同一爭議案件經金融消費者多次向本中心申請評議者，如何計收服務費？ 

A：依各次申請評議案件之屬性相較，以權重高者為最終屬性計收服務費。（權重

高低如下：其他屬性<尚未歸類屬性<評議屬性）。 

 

Q5：申訴案件經移交金融服務業處理後，申訴人填具撤回書撤回申訴，是否仍應

計收服務費？ 

A：依金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 26 條第 2項規定，本中心收費之

爭議案件係指金融消費者向本中心申請評議，或金融消費者向金管會申請評
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議案件，經金管會移由本中心處理者。但不包括經本中心決定不受理者。從

而，申訴案件本中心不計收服務費。 

第四章  營業收入計算基礎 

Q1：營業收入要如何計算？ 

A：金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第 25 條第 4項規定，營業收入係以「金

融監督管理委員會監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法」第 4 條至第 5

條之 1、第 6 條第 2 項及第 3 項為計算基礎。易言之，本中心於收取年費及

服務費時計算金融服務業營業收入之標準，與金融監督管理委員會收取監理

年費時計算營業收入之標準相同。 

第五章  其他 

Q1：評議中心提供之繳款管道為何？是否需要由金融服務業支付手續費？ 

A：為方便金融服務業繳交年費及服務費，本中心除提供郵局繳款、臺灣土地銀

行各分行臨櫃繳款及 ATM 轉帳等繳款管道外，另亦針對繳款金額在 4 萬(含)

元以下者提供便利商店繳款管道。惟金融服務業如以 ATM 轉帳或便利商店管

道進行繳款，需自行負擔手續費（ATM 每筆 15 元；便利商店：2 萬(含)元以

下每筆 15 元、2 萬～4 萬(含)元每筆 20 元）；另如逾繳款單上所載繳款截止

日者，將無法使用便利商店管道繳款，敬請留意。 

   此外，金融服務業亦得以匯款方式，將應繳交年費及服務費金額匯入繳款單

右下方之「繳款帳號」（戶名：財團法人金融消費評議中心；匯款銀行：臺灣

土地銀行營業部），惟匯費需由金融服務業自行吸收。本繳款帳號為虛擬帳

號，專屬於繳款單上所載之繳款人，且每年或每次收費時皆不相同，請勿以

前年繳款帳號匯款。 

 

Q2：金融服務業繳款後，評議中心是否會提供憑證？ 

A：本中心於收到金融服務業繳交之款項後，將立即著手開立年費暨服務費繳納

收據並寄發予繳款人，作業時間約為繳款金額入帳後一週。 

 

 

※本「收取年費暨服務費基礎問答」如有補充或修改，將於更新後重新上傳本中

心網站，補充或修改處以下底線方式標示，並於頁首標明版本日期。 
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附錄  案件管理系統核對爭議案件屬性操作指引 

一、前言 

本中心「爭議案件線上核對功能」已啟用，金融服務業得透過本中心「申訴

暨評議案件管理系統」提供之「線上核對專區」進行爭議案件屬性核對，檢

視該公司各種屬性爭議案件之件數及明細，並於案件管理系統線上操作回

覆，詳細操作指引說明如下。 

 

二、操作手冊下載 
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三、操作指引 
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三、金融服務業依上述操作回覆後，由本中心進行審查及確認後回覆。 


